Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Parecer  do  Relator  Especial  ao  PDL  nº  08/2025  -  CONSIGNA  TÍTULO  DE  CIDADÃO
EMÉRITO  AO  SENHOR  JORGE  LIMA  -  SECRETÁRIO  DE  DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO ESTADO DE SÃO PAULO.

Relatoria Especial nomeada para analisar a propositura:

Iniciativa: Vereadora Alliny Sartori

ANÁLISE DO RELATOR:
Em análise  ao Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº  08/2025,  de  autoria  da  Vereadora  Alliny
Sartori, que busca homenagear o Senhor Jorge Lima, cidadão cuja trajetória se confunde com
o desenvolvimento social, cultural e econômico da nossa cidade.
Trata-se  de  figura  amplamente  reconhecida  por  sua  atuação  filantrópica,  empresarial  e
comunitária,  tendo  dedicado  décadas  de  sua  vida  à  promoção  do  bem-estar  coletivo  e  à
valorização da cidadania.
Ao Projeto  consta  a Emenda Modificativa nº  01/2025,  que por sua vez,  apenas adequa  a
redação da proposição, sem alterar sua essência, o que demonstra zelo técnico por parte do
autor.
A análise dos autos comprova que o homenageado preenche todos os requisitos objetivos e
subjetivos para o recebimento da honraria, conforme os critérios historicamente adotados por
esta Casa Legislativa.
Diante do exposto, esta Relatoria Especial opina favoravelmente à aprovação do Projeto de
Decreto Legislativo nº 08/2025, com a Emenda nº 01/2025, por entender que a concessão do
Título de Cidadão Emérito ao Senhor Jorge Lima é justa, meritória e reflete o sentimento de
reconhecimento desta Casa Legislativa pelos relevantes serviços prestados ao município.

PARECER:
Assim, com a emenda, concluo minha análise e emito parecer favorável à sua tramitação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 03 de junho de 2025.

RELATOR ESPECIAL

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/2

 -
 P

ar
ec

er
 n

º
27

/2
02

5
-

P
ro

t.
20

87
/2

02
5

03
/0

6/
20

25
 2

2:
34

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 845D-7E09-F77B-E307

PARECER Nº 27/2025

LIDO
17ª Sessão Ordinária - 03/06/2025
Presidente: MIRA

P
ág

. 2
/2

 -
 P

ar
ec

er
 n

º
27

/2
02

5
-

P
ro

t.
20

87
/2

02
5

03
/0

6/
20

25
 2

2:
34

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 845D-7E09-F77B-E307

		2025-06-04T01:33:53+0000